

15. Implementeringsplan for Slagelse Kommunes integrationspolitik 2023 (B)

Sagsnr.: 23-018127

Åbent

Kompetence

Byrådet.

Beslutningstema

Byrådet kan, på baggrund af indstilling fra Erhvervs-, Beskæftigelses-, og Uddannelsesudvalget, godkende implementeringsplanen for Slagelse Kommunes Integrationspolitik 2023.

Indstilling

Chef for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration indstiller,

1. at Byrådet godkender implementeringsplanen.

Sagens indhold

Byrådet har den 25. september 2023 godkendt en opdateret Integrationspolitik for Slagelse Kommune. Formålet med en implementeringsplan er at sikre, at politikken reelt bliver udmøntet og at alle de mange bidrag fra borgere, politikere og civilsamfundsorganisationer og foreninger, som blev givet i tilblivelsen af politikken, bliver båret videre. Implementeringsplanen og en løbende opfølgning herpå er derfor vigtige redskaber til at give politikken værdi, og til at Byrådet kan sikre sig, at de rammer, der er blevet besluttet for integrationsindsatser i Slagelse Kommune, bliver fulgt og giver forsat mening.

Vedhæftet til sagsfremstillingen er en plan for implementering af integrationspolitikken (bilag 1) samt en tids- og procesplan (bilag 2).

Der er lagt vægt på at implementeringsplanen (ligesom integrationspolitikken) skal være enkel og tilføre værdi til integrationsopgaven. Derfor afspejler planen også forslag og overvejelser vedr. implementeringen af politikken givet i høringsprocessen af politikere, borgere og medarbejdere i kommunen.

Implementeringsplanen indeholder i alt otte implementeringsspor/initiativer. De forskellige spor komplementerer hinanden og indgår i en samlet årlig afrapportering til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, hvor der samtidigt vurderes om opfølgningen giver anledning til at justere implementeringsplanen. Med afsæt i et politisk ønske om målbare indikatorer, er der på fem af de otte implementeringsspor peget på 2-3 indikatorer, som vil indgå i opfølgningen og afrapporteringen. Indikatorerne skal være pejlemærker for, om kursen er rigtig og er derfor udvalgt med henblik på at supplere den skriftlige afrapportering.

De otte implementeringsspor og opfølgning

- De første to spor fokuserer på inddragelse af civilsamfundet og på at udvide kommunens dialogmuligheder med borgere, foreninger og organisationer med henblik på at sikre kvalificerede og relevante input til de politiske beslutningstagere. Sporerne omfatter etablering af et Integrationsudvalg efter §17, stk. 4 i styrelsesloven, som afventer en beslutningssag på Byrådsmødet den 27. november 2023, samt afholdelse af et årligt dialogmøde med åben invitation til bl.a. borgere.
- Det næste spor forholder sig til konkrete aktiviteter som skal styrke det tværfaglige samarbejde internt i kommunen mellem de nøglemedarbejdere, som til dagligt arbejder med integration og har det direkte samarbejde med civilsamfundet.

- De sidste fem implementeringsspor kobler sig til de fem fokusområder i Integrationspolitikken. Opfølgningen sker ved at følge 2-3 indikatorer for hvert fokusområde suppleret af en kvalitativ beskrivelse, om hvordan kommunen arbejder/har arbejdet med at udmønte målsætningerne fra Integrationspolitikken.

Oversigt over opfølgning og indikatorer

Spør		Opfølgning
1	Civilsamfundsspor: §17,4 integrations-udvalg, og Borgermøde	Opgaverne for integrationsudvalget og afrapportering til ansvarligt fagudvalg, er beskrevet i udvalgets kommissorium, herunder: <ul style="list-style-type: none"> • Udvalgets aktiviteter • anbefalinger til hvordan kommunen kan optimere samarbejdet med civilsamfundet. • Årligt dialogmøde med politikerne i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget
2		
3	Tværgående netværksmøder med nøgle-medarbejdere	Kvalitativ beskrivelse af hvordan kommunen har anvendt netværksmøderne og den oplevede merværdi hos deltagerne med relevans til integrationspolitikken.

Spør		Opfølgning: Indikator som supplerer en skriftlige opfølgning for hvert implementeringsspor.
4	Fællesskaber, Kultur og Fritid	Antallet af 2-sprogede børn i HEL Fritid
		Antal af integrationsunderstøttende aktiviteter indenfor Kultur og Fritid (kommunalt ejerskab/medejerskab)
5	Beskæftigelse og Uddannelse	Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig oprindelse.
		Andelen af indvandrere med ikke-vestlig oprindelse, der opnår karakteren 2 eller derover ved 9. klasses afgangsprøve i mundtligt dansk og retskrivning.
6	Bolig	Hvert år modtager 100 unge i de udvalgte boligområder vejledning ift. fritidsjobformidling, med særligt fokus på unge som dropper ud af uddannelser eller af andre årsager går ledige.
		Alle flygtninge, som er visiteret til kommunen, tilbydes bolig.
7	Familie og Børn	Statistik fra år 2022 ift. sprogvurdering af flersprogede børn i dagtilbud.
		Forskel i karaktergennemsnit i bundne prøver 9. klasse mellem danske og udenlandske elever 2023
		Trivselsmåling hos danske og udenlandske elever.
8	Sundhed og Trivsel	Relevant info om sundhedsindsatser er tilgængeligt på flere sprog på relevante hjemmesider
		Udbredelse af værktøjer til samtaler med borgere fra andre kulturer.
		Relevant kompetenceudvikling til kommunens sundhedsfagligt personale

Målsætninger for indikatorerne fremgår af bilag "Implementeringsplan" under de respektive afsnit for spor 4-8.

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger

Handlemuligheder

Byrådet har følgende handlemuligheder:

1. Byrådet kan godkende implementeringsplanen for Slagelse Kommunes integrationspolitik 2023
2. Byrådet kan godkende implementeringsplanen for Slagelse Kommunes integrationspolitik 2023 med enkelte bemærkninger, som vil blive indarbejdet af administrationen uden yderligere behandling i Byrådet.
3. Byrådet kan afvise implementeringsplanen for Slagelse Kommunes integrationspolitik 2023 og bemærke hvilke grundlæggende ændringer, der ønskes. Administrationen udarbejder et nyt udkast til implementeringsplan, som forelægges Byrådet efter fornyet indstilling fra fagudvalget.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at Byrådet vælger handlemulighed 1.

Implementeringsplanen indeholder konkrete initiativer som fokuserer på civilsamfundet, og som også inddrager de konkrete ønsker nøglemedarbejdere, der til dagligt arbejder med integration og civilsamfundsaktører, har udtrykt ønske om under udarbejdelsen af integrationspolitikken.

Opfølgningen holdes relativ kortfattet for at understøtte en enkelt politik og et enkelt overblik. Opfølgningen indeholder indikatorer, som de forskellige fagcentre har bidraget til at identificere med henblik på at give et retvisende og sammenligneligt indblik i, om kommunen opfylder målsætningerne i integrationspolitikken.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen økonomiske og personalemæssige konsekvenser. Implementeringsspor 1 der omhandler §17, stk. 4 integrationsudvalget, er beskrevet i en særskilt sag med finansiering fra budgetforlig 2024.

Tværgående konsekvenser

De forskellige fagcentre vil årligt skulle levere et afrapporteringsbidrag til de implementeringsspor, som de er ansvarlige for. Integrationsudvalget (implementeringsspor nr. 1) vil ligeledes skulle give et afrapporteringsbidrag som de udarbejder med sekretariatsbetjening fra administrationen.

Sagens videre forløb

Første afrapportering på implementering af integrationspolitikken til EBU vil være i 1. kvartal i 2024, med undtagelse af implementeringsspor 1 (Integrationsudvalget) som vil afrapportere første gang i 1. kvartal 2025, da de først skal konstituere sig.

Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. november 2023

Fraværende: Ingen

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Udvalget bemærkede, at administrationen arbejder videre med en tydeliggørelse af målene for planen, og der suppleres med baselinemålinger, der hvor det er muligt, når der første gang fremlægges status politisk.

Beslutning i Byrådet den 27. november 2023

Fraværende: Ali Yavuz (A), Anders Nielsen (V), Unnie L. B. Oldenburg (A), Anne Bjergvang (A)

At 1: Godkendt.

Byrådet bemærkede, at administrationen arbejder videre med en tydeliggørelse af målene for planen, og der suppleres med baselinemålinger, der hvor det er muligt, når der første gang fremlægges status politisk.

Bilag

23-018127-2

Bilag 1: 3-årige implementeringsplan for Integrationspolitikken

23-018127-1

Bilag 2: Tids- og Procesplan implementering af integrationspolitik (opdateret nov2023)